

Contratos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



CONTRATO Nº. 117/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1024957)

CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IBITIARA E A EMPRESA ARAÚJO E NASCIMENTO SERVIÇOS LTDA

O MUNICÍPIO DE IBITIARA, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828.0001/76, com sede na Rua João Pessoa, 08 - Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. WILSON DOS SANTOS SOUZA portador do RG nº 08.095.158-90 SSP/BA e CPF: nº 883.540.405-34, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Barbosa, nº 280, Centro, Ibitiara-Ba, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa **ARAÚJO E NASCIMENTO SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 51.761.735/0001-79, sediada na Rua Barão do Rio Branco, nº 74, Bairro Pontal, Ilhéus-BA, CEP: 45.654-510, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Gustavo Araújo Nascimento, inscrito no RG nº 1537925237 SSP/BA e CPF nº 083.989.895-99, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar o presente Contrato, procedimento vinculado ao Pregão Eletrônico 034/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1024957), homologado pelo Gestor Municipal em 08 de dezembro de 2023, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto é a aquisição de material de expediente e correlatos, sob pedidos parcelados e continuados para atender às demandas da Administração Pública Municipal de Ibitiara - Ba, conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº.034/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1024957) e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência do presente contrato é a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, § 1º, III da Lei Federal nº 8.666/93, desde que observadas às normas legais vigentes.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 43.561,80 (quarenta e três mil, quinhentos e sessenta e um reais e oitenta centavos), conforme planilha abaixo:

LOTE 01 -MATERIAIS EM AÇO: COMPASSO, ESTILETE, TESOURAS, ALFINETES, CLIPES, PERFURADORES, PRENDERORES DE PAPEL, GRAMPOS E GRAMPEADORES; ALMOFADA P/ CARIMBO, MOLHADOR DE DEDO, APAGADOR.						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



1	ALFINETE, COLORIDO PARA MURAL, COM 50 UNIDADES, FABRICADO EM ARAME E CHAPA DE AÇO, NÃO PODE SER USADO EM SUPERFÍCIE MUITO DURA, VEM COM 06 CORES EM CADA CAIXA, AZUL, VERMELHO, AMARELO, PRETO, BRANCO E VERDE, UTILIZADO PARA DECORAR E FIXAR. PRODUTO CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	101	CAIXAS	R\$ 5,00	R\$ 505,00	BRW
2	CLIPS PARA PAPEL TAMANHO 4/0, METÁLICO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES	130	CAIXAS	R\$ 3,80	R\$ 494,00	ACC
3	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO Nº 2/0. CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. CX COM 100 PEÇAS/UNIDADE.	110	CAIXAS	R\$ 3,00	R\$ 330,00	ACC
4	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO Nº 3/0. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. CX COM 100 PEÇAS/UNIDADE.	120	CAIXAS	R\$ 3,00	R\$ 360,00	GOOFFICE



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



5	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO Nº6/0. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. CX COM 050 PEÇAS/UNIDADE.	170	CAIXAS	R\$ 3,00	R\$ 510,00	BACCHI
6	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO Nº 8/0.. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. CX COM 25 PEÇAS/UNIDADES.	100	CAIXAS	R\$ 4,00	R\$ 400,00	ACC
7	EXTRATOR DE GRAMPOS EM PAPEL, ZINCADO, PESO APROXIMADAMENTE 0,23KG, PRODUTO CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	6	CAIXAS	R\$ 25,00	R\$ 150,00	CARBRINK
8	GRAMPEADOR GRANDE, DE MESA, METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10, 23/13. UTILIZA GRAMPOS 26/6.	21	UNIDADES	R\$ 36,00	R\$ 756,00	GO OFFICE
9	GRAMPEADOR PEQUENO, DE MESA, FABRICADO EM METAL, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL.	20	UNIDADES	R\$ 16,30	R\$ 326,00	GRAMP LINEGE-1037



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



10	GRAMPOS COBREADOS, PARA GRAMPEADOR, PENTES COM 105 GRAMPOS, Nº26/6, CAIXA CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	146	CAIXAS	R\$ 7,50	R\$ 1.095,00	GRAMP LINE
11	GRAMPOS AÇO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR Nº 23/6, CAIXA CONTENDO 5.000 UNIDADES. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE.	56	CAIXAS	R\$ 9,80	R\$ 548,80	EAGLE
12	GRAMPOS GALVANIZADOS PARA GRAMPEADOR Nº23/10, CAIXA CONTENDO 5.000 UNIDADES. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE.	67	CAIXAS	R\$ 13,00	R\$ 871,00	BACCHI
13	ESTILETE TIPO ESTREITO ESPESSURA 09 MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 120 MM, LÂMINA EM AÇO INOX	65	UNIDADES	R\$ 6,00	R\$ 390,00	KAZ
14	ESTILETE, TIPO LARGO ESPESSURA 22MM, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 22 MM, LÂMINA EM AÇO INOX	50	UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 500,00	BRW
15	TESOURA ESCOLAR PEQUENA EM AÇO ESCOVADO, PONTA ARREDONDADA, CABO DE PLÁSTICO, FABRICAÇÃO NAIONAL. TESOURA DE AÇO INOXIDÁVEL,	80	UNIDADES	R\$ 5,00	R\$ 400,00	LEO&LEO

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 4 de 17



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	¼ COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, PONTA ARREDONDADA.					
16	TESOURA GRANDE, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO SUPERIOR A 20 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PONTA ARREDONDADA	42	UNIDADES	R\$ 15,00	R\$ 630,00	CORNETA
17	TESOURA DE PICOTAR CORTE PROFISSIONAL ZIG ZAG - ARTESANATO LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL - TAMANHO: 23,5CM - CABO PLÁSTICO RESISTENTE .	14	UNIDADES	R\$ 70,00	R\$ 980,00	ZIG ZAG
18	COMPASSO ESCOLAR METÁLICO - COM HASTES METÁLICAS, PROPORCIONANDO MAIS FIRMEZA E SUAVIDADE NOS TRAÇOS. TAMANHO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 12CM A, 2CM L, 1CM P.	40	UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 400,00	LEO&LEO
19	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO 02 FUROS PARA 35 FOLHAS, APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLA EM AÇOS.	18	UNIDADES	R\$ 50,00	R\$ 900,00	BRW
20	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO 02 FUROS PARA 70 FOLHAS, APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLA EM AÇOS.	15	UNIDADES	R\$ 60,00	R\$ 900,00	GENMES93K8
21	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS PARA 150 FOLHAS PERFURAÇÃO SEM ESFORÇO: TECNOLOGIA PUNÇÕES OCAS PUNHO ROTATIVO SOFT GRIP: PUNHO COM UM TOQUE AGRADÁVEL SISTEMA DE BLOQUEIO DE	8	UNIDADES	R\$ 100,00	R\$ 800,00	MAPED EXPERT HD150



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	FOLHAS POSSIBILIDADE DE PERFURAÇÃO FORMATO RETRATO OU PAISAGEM COMPARTIMENTO PARA OS PEDAÇOS DE PAPEL RESTANTES DA PERFURAÇÃO COMPARTIMENTOS PARA PEÇAS SOBRESSALENTES FORNECIDO COM 4 DISCOS DE SOBRESSALENTES PERFURA 150 FOLHAS DE 80G/M² ATÉ 180 FOLHAS DE 70G/M² DIMENSÕES: ALTURA: 190MM, LARGURA 200MM, COMPRIMENTO 390MM					
22	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS 6MM PARA 300 FOLHAS DESCRIÇÃO - PERFURADOR PROFISSIONAL: 2 FUROS - ESTRUTURA EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE ATÉ 300 FOLHAS - RECIPIENTE DE RESÍDUOS - PERFURADORES EM AÇO TEMPERADO E AFIADOS - ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DE PAPEL - DIMENSÕES COM EMBALAGEM: 16 X 15 X 36 CM (LXAXC) - PESO: 2 KG.	4	UNIDADES	R\$ 1.125,50	R\$ 4.502,00	KW-TRIO 9550
23	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATINADO, TAMANHO 2 CX/100 UN	50	UNIDADES	R\$ 4,40	R\$ 220,00	BRW



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



24	MOLHADOR DE DEDOS, 12G PRODUTOS CONTENDO EMBALAGENS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DE FABRICANTE.	21	UNIDADES	R\$ 4,60	R\$ 96,60	REDEX
25	ALMOFADA PARA CARIMBO, COM TAMPA PLÁSTICA Nº 04 NA COR PRETA. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	30	UNIDADES	R\$ 7,80	R\$ 234,00	CARBRINK
26	APAGADOR QUADRO BRANCO, PLÁSTICO RECICLADO, 15,50 CM, 5 CM, 3,30 CM - APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL CORPO PLÁSTICORECICLADO, COMPRIMENTO 15,50CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 3,30 CM	5	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 20,00	GRAMP LINE
27	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO - CAIXA COM 25 UNIDADES	10	UNIDADES	R\$ 36,00	R\$ 360,00	FABER CASTEL
28	PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO CARACTERÍSTICAS: MATERIAL: METAL COR: PRATA ESO: 65 G TAMANHO: 13 X 5,5 CM	15	UNIDADES	R\$ 26,00	R\$ 390,00	JOCAR OFFICE



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



29	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM PRETO - CAIXA COM 12 CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL, COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 51MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 120 FOLHAS	50	CAIXAS	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	CIS
Valor Total do Lote 01 – R\$20.018,40 (vinte mil, dezoito reais e quarenta centavos)						

LOTE 02 -COLAS E ELÁSTICO (LÁTEX)						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA
1	COLA BRANCA, IDEAL PARA COLAR PAPEL, NÃO TÓXICA, FÓRMULA A BASE DE ÁGUA E PVA. CONTÉM 1 UNIDADE DE 1 KG. CAIXA C/12 UNIDADES.	18		R\$ 206,80	R\$ 3.722,40	
			CAIXAS			CASCOLA
2	COLA EM BASTÃO 20G BT 1 UM COLA PAPEL, CARTOLINA, FOTOS E SIMILARES;PERMITE UMA COLAGEM LIMPA SEM DESPERDÍCIOS;NÃO ENRUGA O PAPEL DEVIDO AO SISTEMA DE BASTÃO.	195		R\$ 3,00	R\$ 585,00	
			UNIDADES			MARIPEL
3	COLA COLORIDA COM GLITTER 6 CORES, 23G CADA. NÃO TÓXICA. COMPOSIÇÃO: RESINA DE P.V.A., GLITTER E CONSERVANTE	90		R\$ 10,00	R\$ 900,00	
			UNIDADES			ACRILEX



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



4	CORRETIVO LIQUIDO, A BASE DE ÁGUA, COM SECAGEM RÁPIDA, PRODUTO ATÓXICO. PRODUTO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA C/ 12 UNIDADES.	10		R\$ 20,00	R\$ 200,00	
			UNIDADES			MERCUR
5	ELASTICO LATEX, MUITO RESISTENTE – PACOTE COM 100G. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CERTIFICADO PELO INMETRO.	30		R\$ 10,00	R\$ 300,00	
			PACOTES			FULGOR
6	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA, COMPATÍVEL COM A PISTOLA. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CERTIFICADO PELO INMETRO. PACOTE C/80UND.	14		R\$ 30,00	R\$ 420,00	
			PACOTES			RENDICOLLA
7	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA, COMPATÍVEL COM A PISTOLA. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CERTIFICADO PELO INMETRO. PACOTE C/80UND.	20		R\$ 30,00	R\$ 600,00	
			PACOTES			BLUE STORE
Valor Total do Lote 02 R\$6.727,40 (seis mil, setecentos e vinte e sete reais e quarenta centavos)						



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



LOTE 03 - FITAS ADESIVAS E FITAS DECORATIVAS.						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA
1	FITA ADESIVA, DUPLA FACE 12X20 COM ADESIVO ACRÍLICO MEDIDA DO ROLO/: 12MM DE LARURAX20MTS DE COMPRIMENTO. APLICAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA. FIXAÇÃO EXTRA FORTE. FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CERTIFICADO PELO INMETRO.	30	UNIDADES	R\$ 8,00	R\$ 240,00	VHB
2	FITA ADESIVA MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 50 METROS	30	UNIDADES	R\$ 5,90	R\$ 177,00	TEKBOND
3	FITA CREPE BEGE 25MM X 50MM	25	UNIDADES	R\$ 7,30	R\$ 182,50	NEXCARE
4	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, PARA EMPACOTAMENTO, DIMENSÕES MÍNIMA DE 45MMX45M. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CERTIFICADO PELO INMETRO. PACOTE C/5 UNIDADES.	50	PACOTES	R\$ 22,53	R\$ 1.126,50	SCOTCH® 3M
5	FITA ADESIVA COLORIDA 5 PEÇAS. FITA PLÁSTICA ADESIVA. TAMANHO: 12 MM X 10M. PACOTE COM 5 ROLOS: 1 AMARELO, 1 AZUL, 1 ROSA, 1 VERDE E 1 VERMELHO.	10	PACOTES	R\$ 10,00	R\$ 100,00	ADELBRAS
6	FITA ADESIVA DE MARCAÇÃO 50MM X 30M UTILIZADA PARA DEMARCAR PISOS NOS AMBIENTES DE TRABALHO, PASSAGENS, ESCADAS OU ONDE EXISTA NECESSIDADE DE DEMARCAÇÃO - AUTO-ADESIVA, FACILITA E AGILIZA A APLICAÇÃO - DIMENSÃO DO ROLO: :: COMPRIMENTO: 30 METROS :: LARGURA: 50MM	50	UNIDADES	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	CARBOGRAFIT E



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



7	FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO/DEMARCAÇÃO 100 METROS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: - COMPRIMENTO: 100M - LARGURA: 70MM - COR: ZEBRADA - PRETA E AMARELA	80	UNIDADES	R\$ 12,00	R\$ 960,00	PLASTCOR
8	FITA DECORTIVA, MATERIAL CETIM, 07MM COM 100 METROS 100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS	5	UNIDADES	R\$ 9,50	R\$ 47,50	BZ
9	FITA DECORATIVA PLÁSTICA DE 38MMX10M	47	UNIDADES	R\$ 8,00	R\$ 376,00	GITEX
10	FITA COLAR QUADRO DUPLA FACE EXTRA FORTE - 9,0MM X 2 M	25	UNIDADES	R\$ 15,00	R\$ 375,00	3M
Valor Total do Lote 03 – R\$5.084,50 (cinco mil, oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)						

LOTE 08: LÁPIS, PINCEIS, CANETAS, BORRACHAS, APAGADORES, MASSA DE MODELAR.						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA
1	LAPIS C/ BORRACHA C/ 144 UND MATERIAL: • RESINA PLÁSTICA, PIGMENTO E CERA; • REDONDO; • NÃO TÓXICO	10	CAIXAS	R\$ 28,00	R\$ 280,00	FABER CASTEL
4	CANETA DESTACA TEXTO CORES VARIADAS CAIXA COM 12 UNIDADES.	10	CAIXAS	R\$ 24,00	R\$ 240,00	CIS
5	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINA 0,8MM, ESCRITA MACIA, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO DA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA E GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA COM BASE DE	10	CAIXAS	R\$ 28,00	R\$ 280,00	BIC



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CAIXA COM 50 UNIDADES. CERTIFICADO PELO INMETRO. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE FABRICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 50 UNIDADES. CORES: AZUL, PRETA, VERMELHA.					
6	BORRACHA BRANCA MACIA, SUPER CONFORTÁVEL, MEDINDO: 440MMX150MMX240MM COM CAPA ANATÔMICA. PRODUTO LIVRE DE FTALATO.	1500	UNIDADES	R\$ 0,52	R\$ 780,00	MERCUR
7	BORRACHA DE APAGAR, BICOLOR AZUL E VERMELHA, NÃO TOXICA, TINTA DE CANETA E LÁPIS, DIMENSÕES VARIÁVEIS: 40 MM COMPRIMENTO, 16 MM LARGURA, 6,0 MM ESPESSURA, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE. CAIXA C/40	7	CAIXAS	R\$ 26,00	R\$ 182,00	MERCUR
8	BORRACHA PONTEIRA BRANCA P/ LÁPIS POTE-50	10	PACOTES	R\$ 28,00	R\$ 280,00	MERCUR
9	CANETA PARA TECIDO C/6 CORES SORTIDAS, EMBALADO EM CAIXA C/ 6 UNIDADES	25	CAIXAS	R\$ 20,00	R\$ 500,00	BRW
10	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA AZUL, APLICAÇÃO CD/DVD	150	UNIDADES	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00	PILOT



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



11	CANETA HIDROGRÁFICA (HIDROCOR) ESCRITA GROSSA, DIMENSÃO 140 MM COMPRIMENTO X 8,5 MM DIÂMETRO, VARIÇÃO +/- 10%, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, CORPO MATERIAL PLÁSTICO, CARGA NÃO TOXICA, 12 CORES VARIADAS, CAIXA 12 UNIDADES	70	CONJUNTOS	R\$ 8,00	R\$ 560,00	LEONORA
12	LÁPIS DE COR, CAIXA COM 12, CORES DIVERSAS REVESTIDA EM MADEIRA - LÁPIS COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 17,5 CM.	60	CAIXAS	R\$ 12,00	R\$ 720,00	LEONORA
13	LÁPIS DE COR MINI CAIXA COM 12 (DOZE) CORES.	104	CAIXAS	R\$ 7,00	R\$ 728,00	LEONORA
14	LÁPIS DE MADEIRA GRAFITE Nº 2 CAIXA COM 144 LÁPIS	100	CAIXAS	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	FABER CASTEL
15	MASSA DE MODELAR 12 CORES, 180GRS, NÃO TÓXICA, NÃO MANCHA AS MÃOS, NÃO ENDURECE, PODE SER REAPROVEITADA, COMPOSIÇÃO: CERAS, PIGMENTOS E CARGA.	116	CAIXAS	R\$ 9,00	R\$ 1.044,00	SOFT
16	GIZ DE CERA PRODUZIDO COM CERA VEGETAL, MATÉRIA-PRIMA RENOVÁVEL. FÁCIL TRANSFERÊNCIA DE COR PARA O PAPEL. TAMANHO DA PEÇA: 9,5 CM X 1 CM CAIXA COM 12 CORES	100	CAIXAS	R\$ 7,00	R\$ 700,00	TILIBRA
17	GIZÃO DE CERA COM 6 CORES - PACOTE COM 12	125	CAIXAS	R\$ 11,50	R\$ 1.437,50	LEONORA
Valor Total do Lote 08 – R\$11.731,50 (onze mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos)						



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de vigente, na classificação abaixo:

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2017- Gestão das Ações do FME
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15690000)

02.05.000-Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Proj. Ativ.:2023- Gestão das Ações Secretaria de Agricultura
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

02.06.000-Secretaria Municipal de Assistência Social

Proj. Ativ.:2024- Gestão das Ações Secretaria Municipal de Assistência Social
Elem Desp:3.3.9.0.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (15000000)

02.06.000-Secretaria Municipal de Assistência Social

Proj. Ativ.:2050- Gestão das Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Elem Desp:3.3.9.0.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (15000000)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2033- Gestão da Secretaria Municipal de Saúde
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2034- Gestão das Ações do Grupo da Atenção Primaria
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2037- Gestão das Ações do Grupo em Vigilância em Saúde
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2039- Gestão das Ações Saúde Familiar
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.01.000-Secretaria de Governo e Administração

Proj. Ativ.:2003- Gestão das Ações da Secretaria de Administração e Governo
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (150000000)

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 14 de 17



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



02.01.000-Secretaria de Governo e Administração

Proj. Ativ.:2032- Manutenção do Conselho Tutelar

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (150000000)

02.02.000-Secretaria de Finanças

Proj. Ativ.:2011- Manutenção da Secretaria de Finanças

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (150000000)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2016- Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001001/17063110)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2058- Gestão das Ações do FUNDEB

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (154000000)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2059- Gestão das Ações do Ensino Infantil- FUNDEB

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (154000000)

Parágrafo Único – (Das previsões Orçamentárias) - Fica o Poder Executivo obrigado a fazer prever, nas propostas orçamentárias subsequentes, vigentes durante o tempo de duração deste contrato, dotações suficientes para atender as obrigações aqui estabelecidas.

5 CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7 CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA CONTRATUAL E DE EXECUÇÃO

7.1 As regras acerca da garantia contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

8 CLÁUSULA OITAVA - EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 As condições de execução e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9 CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por representante designado pela CONTRATANTE.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 15 de 17



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



10.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência e no Edital.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3 Indenizações e multas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1 É vedado à CONTRATADA interromper a execução do objeto sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA ELEIÇÃO DO FORO

17.1 As partes contratantes elegem o Fórum da Comarca de Seabra-BA, para dirimir qualquer dúvida do presente contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

18 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO

18.1 A relação jurídica aqui estabelecida é fundamentada no processo de licitação Pregão Eletrônico nº. 034/2023-PE-SRP vinculando-se às PARTES às todos os termos do instrumento convocatório desta licitação.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas nos claros, todas de igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes.

Ibitiara-Ba, 03 de dezembro de 2024.

PREFEITURA DE IBITIARA
PREFEITO
CONTRATANTE

FISCAL DO CONTRATO
PELA CONTRATANTE

ARAÚJO E NASCIMENTO SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 51.761.735/0001-79
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: 2 – Nome:
CPF: CPF: